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Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. MST-706-00102

Den 16. november 2010

Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg har i brev af 8. november 2010
stillet følgende spørgsmål nr. 3 (L 13), som hermed besvares. Spørgsmålet 
er stillet efter ønske fra Mette Gjerskov (S).

Spørgsmål nr. 3 (L 13)
Vil ministeren afklare, hvilken rolle kommunerne vil komme til at spille i for-
hold til affaldsforebyggelse?

Svar
Kommunerne har flere forskellige roller i forbindelse med fremme af affalds-
forebyggelse. Kommunen har en rolle som myndighed, men også som an-
svarlig for driften af mange institutioner. 

Kommunerne har kontakten til borgerne som affaldsproducenter i forbindel-
se med de kommunale affaldsordninger. Som et led i driften af affaldsord-
ningerne for husholdningsaffald – indsamling af dagrenovation og genan-
vendelige materialer samt genbrugspladserne – kan kommunerne bruge sin 
kontakt med borgerne til at promovere affaldsforebyggelse, f.eks. gennem 
informationsindsatsen om affaldsordningerne samt indretningen og driften 
af genbrugspladserne. Det kan være gennem særlig information med gode 
råd til borgerne om, hvordan man kan nedbringe affaldsmængden gennem 
mere fokus på madspild, genbrug, dele og bytte. Desuden kan kommunerne 
gøre det lettere for borgerne at genbruge i stedet for at kassere tingene, 
f.eks. ved at indrette egentlige byttehjørner på genbrugspladserne. Disse 
frivillige tiltag ligger i naturlig forlængelse af kommunens rolle som affalds-
myndighed.

Som miljømyndighed kan kommunerne desuden i forbindelse med deres 
generelle miljøtilsyn med virksomheder være opmærksom på mulighederne 
for, at virksomhederne tager affaldsforebyggende tiltag i anvendelse.

Derudover har kommunen som driftsherre af kommunale institutioner og 
forsyningsvirksomheder også en rolle som affaldsforebygger. Kommunen 
kan gennem sine indkøb sikre, at der stilles affaldsforebyggende krav – bå-
de til affaldsmængde og farlighed – i forbindelse med indkøb og bestilling af 
bygge- og anlægsopgaver. Kommunen kan udarbejde guidelines om af-
faldsforebyggelse for de ansatte i kommunens forvaltning og institutioner. 
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Desuden kan kommunen fremme miljørigtig projektering af bygge- og an-
lægsarbejder genne krav til kommunens egne bygninger.

I den seneste Affaldsstrategi ’10 er der en opfordring til, at kommunerne 
følger op på den igangværende nationale informationskampagne og desu-
den tager initiativer til at udvide genbrugsordningerne på de kommunale 
genbrugsstationer eller i samarbejde med velgørende eller frivillige organi-
sationer. Affaldsstrategiens bilag A indeholder en lang række idéer til, hvor-
ledes forskellige sektorer, herunder kommunerne, kan tage initiativer til 
fremme af forebyggelsen af affald. Disse idéer vil også blive anvendt som 
inspiration til den kommende nationale affaldsforebyggelsesplan, der kan 
indeholde initiativer, der skal gennemføres af staten, kommunerne eller pri-
vate virksomheder. 

Karen Ellemann/ Claus Torp


